2022.8
ぐるんとまちかど新聞は、
「地域をひとつの大きな家族に」を
テーマに、ぐるんとびーでの日常や
地域のことを発信していきます。

Vol.46

第 11 回杉浦地域医療振興賞を受賞
～地域を一つの大きな家族に～

～８月の特集～

第 11 回杉浦地域医療振興賞を受賞しました！

地域をひとつの大きな家族に

この度、杉浦記念財団評議員の高橋紘士先生に推薦していただ
き、「第 11回杉浦地域医療振興賞」を受賞しました。

　私たちが目指している「地域をひとつの大きな家族に」
という、困った時は一緒に支え合うそんな人がいるまちづ
くりに向けた活動や取り組みを評価していただけたことを
大変嬉しく思います。

　今回の受賞は、日頃からの地域のみなさまのご理解・ご
協力のおかげです。改めて心から感謝いたします。今後も、
地域のみなさまと一緒に活動を続けていきたいと思ってい
ます。

　今回推薦していただいた高橋先生の推薦のお言葉を一
部ご紹介したいと思います。

写真左：スギホールディングス株式会社相談役
　　　　公益財団法人杉浦記念財団理事長　 杉浦明子様

　私たちは、いろんな違いをお互いに認め合いな
がら、団地や地域が家族のように、” ちょっとず
つ ”、” 無理なく ”、サポートし合える。どちらか
が支える・支えられる一方的な関係性ではなく、
みんなで共に「ほどほど幸せ」に生きていく。そ
んなまちになっていくといいなという想いで活動
を続けています。
　二番構公園でのラジオ体操、子供向けのスポー
ツクラブ「スポトレ」、地域のママに向けた産後ケ
ア「ママトレ」、団地での野菜販売など行っていま
すので、ちょっと様子を見にくるだけでも大丈夫
ですので、お気軽にいらしてください♪

" 彼は、「介護」と「ケア」を分けて考えています。制度
による介護と、日常の暮らしに存在するケアとの関係性
を問うているのです。制度は人の願いや希望を枠にはめ
て管理しようとします。これにあらがって、彼は地域の
すべての人々の人生に寄り添おうとしているように見え
ます。これが彼のいう「大きな家族」だと思います。"

スギ薬局を創業したスギホールディングスが設立した公益財団法
人杉浦記念財団が行っている褒賞。
地域医療を振興し、国民の健康と福祉の向上に優れた成果をおさ
め、住み慣れた地域で安心して、その人らしく住み続けることを支
援する活動を行った団体・個人の取り組みについて、その主体者で
ある団体・個人を対象に表彰する。

ラジオ体操

ママトレ 野菜販売

スポトレ

「杉浦地域医療振興賞」とは ...

高橋紘士（Hiroshi Takahashi）
法政大・立教大で教職。高齢者住宅財団理事長など歴任。全国ホー
ムホスピス協会理事など兼務。偏著に『地域包括ケアを現場で
語る』（木星舎）他多数。

ぐるんとびーの日常の様子をご紹介！

今年の七夕は、自治会の方々にもご協力いただき、
パークサイド駒寄３号棟１階のエレベーターホー
ルに、七夕飾りを設置しました！
それぞれの願いごとを短冊に書いて飾ったり、住
民の方からは子供たちへのプレゼントも飾られて
あり、賑やかな七夕飾りとなりました。

親水公園の裏にあるひまわり畑にドライブ！
運良く、管理している方とお会いして、綺麗なひ
まわりをいただきました！
綺麗に咲き誇る、ひまわりたちに夏を感じること
ができました。

7/23 は土用の丑の日！ということで、いつも
お世話になっている「うな志ん」さんに、う
な丼をお願いしました！
これで暑い夏を乗り切りたいですね！

小規模多機能型
居宅介護

空き：×

ぐるんとびー
ケアプラン
センター

空き：▲

ぐるんとびー
訪問看護
ステーション

リハ： ▲

看護： ▲

看護小規模
多機能型
居宅介護

空き：◯

ー H A P P Y  B I R T H D A Y ー

おめでとうございます！

団地の住民の方が
作ってくださった短冊

子供たちへの
おもちゃのプレゼント

→

↓

おいしかったー！

七夕まつり

夏を感じにひまわり畑へ

土用の丑の日

発行元：ぐるんと新聞編集部
ぐるんとびーの
日常を発信中♪

お問い合わせ

shimbun@grundtvig.co.jp
ご相談・見学はお気軽に
ご連絡ください。

0466-54-70060466-54-7006

※近隣のみなさまへ配布させていただいております。ご不要の際は上記お問い合わせ先までご連絡ください。

ぐるんとびーケアプランセンター

小規模多機能型居宅介護『ぐるんとびー駒寄』

看護小規模多機能型居宅介護『ぐるんとびー駒寄』
ぐるんとびー訪問看護ステーション

地域交流スペース

滝の沢商店街の中にあります。
写真の右側の方です。

　以前より、開催していました
産後のママに向けた「ママトレ」
が、この度令和４年８月より「藤
沢市ミライカナエルサポート事
業」の助成を受けて活動してい
くことが決定しました！

　子育て中でも子供を連れて気軽に参加出来る場所・
自分で自分の身体をケアするきっかけとなる場所をつ
くりたい。そんな想いで活動しています！

エレベーターにて
６階へお上がりください。

〒252-0816
神奈川県藤沢市遠藤 701-5

〒 251-0861
神奈川県藤沢市大庭 5682-6
パークサイド駒寄 3-612

〒 251-0861
神奈川県藤沢市大庭 5529-8
シャルマンコーポ湘南ライフタウン 1F

毎週金曜日
15:30~17:00
不定期休み

毎週金曜日
10:45~11:45
不定期休み

第２・４木曜日
13:00~16:00
パークサイド駒寄集会
祝日・不定期休み所

毎週金曜日
10:00~17:00
地域交流スペース
不定期休み

特定非営利活動法人ぐるんとびーからのお知らせ

ママトレが事業として本格スタート！

”孤育てをなくし、
地域のお母さんたちを笑顔にしたい ”

開催日程やお知らせ、お得な
情報などはこちらから

普段の活動の様子や開催日程
のお知らせなどはこちらから

instagram
F o l l o w  m e ! !

日程

時間

料金

10:45 ～ 12:00　( 受付は 10:35 ～ )

お申し込みやお問い合わせはこちらから

毎週金曜日（不定期休みあり）

1,500 円

場所 地域交流スペース（滝の沢商店街内）
※下記地図を参照ください

お申し込み・お問い合わせ